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Numărul de telefon la care se pot sesiza cazuri de 

persoane vârstnice (peste 65 de ani) care au nevoie 

de sprijin, sau pe care aceștia îl pot apela în caz de 

nevoie: 

 

 

Tel. 0372 280 499 

Direcția de Asistență Socială și 

Medicală 
Luni -Vineri 08.00 - 20.00 

Sâmbătă - Duminică 09.00 - 15.00 

 

 

Modificările apărute în acordarea și plata 

venitului minim garantat în perioada stării de 

urgență:  

 

Pentru perioada stării de urgență, plata venitului 

minim garantat (ajutor social) se va realiza fără 

întreruperi. 

Ca urmare a Ordonanței de urgență nr. 30/2020, în 

perioada stării de urgență, a fost suspendată obligația 

de a efectua acțiuni și lucrări de interes local 

prevăzute la art. 6 din Legea nr. 416/2001, privind 

venitul minim garantat (orele de muncă în folosul 

comunității). 

Se suspendă efectuarea de anchete sociale pentru 

stabilirea sau menținerea dreptului la venit minim 

garantat, sub rezerva că, în cazul în care, după 

încetarea stării de urgență, în urma verificării 

ulterioare, se constată că beneficiarul nu îndeplinește 

condițiile de acordare, dreptul încetează în condițiile 

legii. 

 

Acțiuni întreprinse de DASM și Primăria Municipiului 

Cluj-Napoca în contextul COVID-19 

Măsuri de sprijin pentru persoanele vârstnice care nu au 

susținători sau altă formă de ajutor: 

Primăria municipiului Cluj-Napoca, prin Direcția de Asistență 

Persoanele vârstnice pot apela numărul de telefon 

0372.280.499, pus la dispoziția acestora, urmând ca acestea să 

fie referite și altor ONG-uri partenere ale municipalității, 

angajaților disponibili ai DASM, Centrului Bugetar de 

Administrare Creșe Cluj-Napoca, care oferă ajutor și servicii de 

suport, conform nevoilor identificate. 

Până la data de 29.04.2020 au fost înregistrate în evidențele 

DASM 2.419  persoane vârstnice, care nu au susținători sau altă 

formă de ajutor. Astfel: 

- 847 de persoane vârstnice, fără susținători sau altă 

formă de ajutor, au primit/primesc sprijin din partea 

DASM sau a organizațiilor partenere (cultele religioase, 

ONG-uri, alte persoane juridice și fizice); 

- 582 persoane vârstnice au beneficiat de servicii de 

consiliere și suport emoțional prin telefon iar pentru 139 

dintre vârstnici, persoane singure, cu precaritate fizică și 

psihică, acest serviciu se acordă zilnic sau la interval de 

2-3 zile, în funcție de solicitări și de nevoi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Sursa foto: Primăria municipiului Cluj-Napoca 



Serviciul protecție socială 

Cererile privind alocațiile de stat pentru copii, 

alocațiile pentru copii cu handicap, stimulent de 

inserție, indemnizația de creștere a copilului și, 

respectiv, indemnizația de creștere a copilului cu 

handicap precum și actele necesare pot fi trimise pe 

adresa de e-mail alocatii@dasmclujnapoca.ro. 

 

(https://mail.yahoo.com/d/compose/7235831287)  

Precizăm că dosarul va fi înregistrat numai în formă 

completă. 

Informații: telefon 0264413058 sau pe e-mail 

alocatii@dasmclujnapoca.ro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Măsuri implementate la nivelul municipiului Cluj-Napoca 

pentru prevenirea răspândirii infecției cu noul Coronavirus 

(Covid-19), în zona comunităților vulnerabile și 

marginalizate, în special în zona Pata Rât: 

-În perioada 27 martie-7 aprilie 2020 au fost distribuite de către 

angajații DASM pachete cu alimente și cu produse de igienă 

personală în comunitățile din zona Pata Rât (Cantonului, Dallas, 

Module și Rampă) la un număr de 392 de familii (1055 

persoane), în zona străzii Stephenson la un număr de 33 de 

familii (100 persoane), în zona străzii Meșterul Manole la un 

număr de 27 de familii (104 persoane) și în zona B-dul Muncii 

la un număr de 5 familii (28 persoane). Astfel, totalul 

persoanelor sprijinite în mod direct, în luna martie a anului 2020 

a întrunit 1287 persoane. 

Pachetele alimentare distribuite au fost finanțate din bugetul 

local, iar produsele de igienă, prin Programul Operaţional 

Ajutorarea Persoanelor Defavorizate- finanţat din Fondul de 

Ajutor European destinat celor mai Defavorizate Persoane. 

- în perioada 8-30 aprilie 2020, 593 persoane vulnerabile au 

primit pachete cu alimente de două ori/săptămână pentru 

întreaga săptămână– persoane care au depus cerere (și se 

încadrează în criterii) pentru obținerea ajutorului de urgență.  

- În această perioadă au avut loc acțiuni de salubrizare a zonei 

Pata Rât și de dezinfecție a unităților sanitare mobile amplasate 

în zonă, s-au implementat măsuri de deratizare, dezinsecție, 

igienizare și dezinfectare a Unității Mobile amplasată în zonă, 

precum și a toaletelor comune ecologice din zona comunității 

”Dallas”. 

-Au fost achiziționate și amplasate la Pata Rât, în zona Calea 

Dezmirului (fostă str. Cantonului) 2 containere sanitare (unități 

mobile) dotate fiecare cu: 3 boxe WC, 3 boxe duşuri, 4 lavoare 

independente, boiler electric şi radiator electric de către ADI-

ZMC, care vor fi gestionate de DASM. 

-au fost desfășurate campanii de informare în comunități 

vulnerabile referitoare la beneficiile sociale de care pot 

beneficia persoanele care se încadrează în criteriile legale și au 

fost înregistrate dosare în acest sens.   

- a fost realizat și aprobat un plan de măsuri  pentru prevenirea 

epidemiei COVID – 19 în zona comunităților vulnerabile și 

marginalizate din muncipiul Cluj-Napoca.  

Măsuri pentru persoane izolate, care nu au aparținători și 

care sunt în evidența Direcției de Sănătate Publică  

- linie telefonică, evaluare telefonică; 

- au fost oferite pachete de alimente unui număr de 69 persoane 

izolate (21 familii) -timp de 7 zile (finanțare de la bugetul 

local) și 7 zile (finanțare “Banca pentru alimente”).  



Centrul de Resurse pentru Părinți și  

Copii, Cluj-Napoca 

  

Centrul de Resurse pentru părinți și copii, aflat în 

subordinea Serviciului Protecția Copilului și Familiei 

al DASM Cluj-Napoca, are rolul de a oferi suport și 

sprijin copiilor, adolescenților și familiilor acestora 

care se află într-o situație de risc de pe raza 

municipiul Cluj-Napoca.  

De asemenea, centrul dorește să contribuie la 

îmbunătățirea abilităților parentale ale beneficiarilor 

adulți. 

Sunați la telefon: 0732 550 980 sau contactați-ne la E-

mail: centrulderesurse@dasmclujnapoca.ro și puteți 

beneficia de informare, consiliere psihologică și 

cursuri de parenting.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Centrul pentru prevenirea și combaterea violenței 

în familie, Cluj Napoca 

 

Contact : Str. Maramureșului nr. 1, tel. 0372.799.098 

Serviciile de consiliere oferite la centru sunt gratuite, 

specialiștii de acolo asigură informare, consiliere 

socială, psihologică si juridică. 

 

Măsuri pentru copii și familii: 

-realizarea de evaluări inițiale online, prin telefon și orice alte 

mijloace de comunicare – pentru a stabili situația de risc în care 

se află copilul/copiii;  

-evaluare psihologică online/consiliere psihologică 

online/telefonică pentru copii, parinți, victime ale violenței 

domestice, precum și sesiuni de monitorizare; 

- în cazurile în care nu există posibilitatea de telefon/internet și 

există suspiciuni legate de siguranța vreunui copil, specialiștii 

realizează vizite în teren, cu echipamente de protecție, având o 

durată minimă necesară pentru a evalua situația în ceea ce 

privește siguranța copilului; 

 

-se realizează întâlniri de caz pe platforma zoom sau alte 

platforme cu colaboratori- instituții, ong-uri implicate.  

 

Centrul de Resurse pentru Părinți și Copii, Cluj-Napoca 

  

În această perioadă activitatea Centrului de Resurse pentru 

Părinți și Copii s-a desfășurat preponderent online. 

Specialiștii Centrului, au menținut legătura cu părinții și cu 

copiii, beneficiari ai serviciilor de informare și consiliere, prin 

intermediul telefonului sau a internetului, întâlnirile online 

fiind constructive și frumoase. Pagina noastră de Facebook a 

fost actualizată în permanență cu informații interesante și de 

actualitate pentru copii și părinți. 

În luna aprilie, cu ocazia Sărbătorilor de Paști, clienții centrului 

au primit pachete cu alimente și dulciuri. De asemenea, copiii 

din patru familii s-au bucurat de primirea unei tablete pe care a 

pot utiliza în activitățile școlare online la care participă. 

 

Centrul pentru prevenirea și combaterea violenței 

în familie, Cluj Napoca 

 

În perioada decretării stării de urgență, Centrul pentru 

Prevenirea și Combaterea Violenței în Familie și-a continuat 

activitatea în mod normal, excluzând întâlnirile față în față sau 

deplasările la domiciliul beneficiarelor. Astfel, serviciile de 

informare și consiliere socială, juridică și psihologică au fost 

livrate și realizate online prin intermediul aplicațiilor 

Skype/WhatsApp- video-call, platforma online Zoom sau prin 

apel telefonic în situații de urgență, atunci când tehnologia nu 

permitea alternative. Situațiile de urgență apărute, au fost 

gestionate eficient prin consiliere telefonică, direcționate către 

adăpostul dedicat victimelor violenței și prin colaborarea cu 

autoritătile abilitate. 

În această perioadă au fost rulate un număr de aproximativ 25 

de cazuri - active și noi. 

 



Centrul de Servicii Socio-Medicale 

 

Str. Aviator Bădescu, nr. 32, Cluj-Napoca 

Tel. 0371-328735, 0735 210 554 

-asigură asistenţă medicală curentă şi de specialitate, 

recuperare si întreţinere motorie, psihologică, 

logopedică, asistență socială, fizioterapie, masaj 

terapeutic pentru copii; 

–asigură consiliere şi informare atât familiilor, cât şi 

beneficiarilor, privind problematica socială (probleme 

familiale, psihologice). 

 

 

 

COPILUL Dvs. este și COPILUL NOSTRU atâta timp 

cât are nevoie de PROGRAMELE CSSM 

 

Împreună–și Dvs.și Noi –trebuie să gândim că 

TERAPIA-RECUPERAREA-INTEGRAREA-

PARTICIPAREA copilului să fie COMPLEXĂ-

COMPLETĂ-DIVERSIFICATĂ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Centrul de Servicii Socio-Medicale 

 

 

Având în vedere nevoia de adaptare în timpul stării de urgență, 

generată de pandemia cu noul virus COVID-19, activitatea din 

cadrul Centrului de Servicii Socio-Medicale s-a modelat după 

această situație, venind în ajutorul beneficiarilor aflați în 

evidență, cu vaârste cuprinse între 9 luni și 17 ani, cu afecțiuni 

neuro-psiho-motorii și musculare.  

 

Este cunoscută necesitatea efectuării continue a terapiei de 

recuperare în bolile neurologice pentru menținerea achizițiilor 

dobândite și dezvoltarea lor în continuare, prevenirea 

accentuării deficitului motor și psihic sau chiar regresul, astfel 

încât am elaborat un plan, pe baza cunoștințelor și colaborării 

foarte bune cu părinții și copiii (vârste mari) învățate în timpul 

terapiilor la centrul nostru după cum urmează:  

- consultații medicale neurologice telefonice (plus video după 

caz), de asistență socială, în urma cărora s-au făcut recomandări 

prin telefon; 

- video-uri individuale realizate de medic și terapeuți, venind ca 

și suport pentru părinți privind efectuarea terapiei la domiciliu 

(kinetoterapie, stimulare psihică și cognitivă, stimularea 

limbajului).  

 

Mentionăm că am primit  feed-back pozitiv din partea părinților 

cu rezultate încurajatoare, menținând astfel o terapie de bază la 

domiciliu pentru pacienții noștri. Întreaga activitate a fost 

notată în rapoarte și coordonată de șeful centrului CSSM. 

 

Măsuri pentru persoane cu dizabilități:  

-valabilitatea certificatelor de dizabilități pentru copii și adulți a 

fost extinsă cu 90 zile după finalizarea stării de urgență, pentru 

a nu fi necesară reevaluarea acestora; 

-oferirea de consiliere și suport prin intermediul canalelor de 

comunicare online, telefon; 

-continuarea oferirii beneficiilor sociale persoanelor cu 

dizabilități;  

-cei aflați în evidența DASM care au solicitat ajutor au primit 

suport care consta în hrană și ajutor la cumpărături de la ONG-

uri partenere.  

 

 

 

 

 



Centrul de Zi pentru Vârstnici nr. 1 

Cluj-Napoca, str. Ștefan Octavian Iosif nr.1-3. 

Telefon: 0264.431783 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Centrul de zi pentru vârstnici nr. 1 

 

Ce am reușit în această perioadă de când ne confruntăm cu 

această pandemie? 

 

Am reușit să contactăm telefonic 600 dintre cei aproape 800 de 

beneficiari ai Centrului de zi pentru vârstnici nr.1 și continuăm 

să-i apelăm, pentru că nu este un alt mod de a le fi aproape și de 

a afla greutățile cu care sunt nevoiți să se confrunte.  

 

Într-o primă etapă doream să aflăm câte persoane vor avea 

nevoie de ajutor în procurarea alimentelor și a medicamentelor. 

Apoi am răspuns la apelurile de la TELVERDE de la DASM 

din necesitatea de a identifica nevoi si de a găsi soluții la 

problemele cu care se confruntau seniorii clujeni.  

 

Cu timpul a devenit evidentă necesitatea consilierii psihologice 

prin telefon, deoarece izolarea a generat anxietate multor 

vârsnici care s-au confruntat cu știrile în care li se amintea 

permanent că sunt în mare risc din cauza comorbidităților. 

Am apelat la voluntarii IT-isti din cadrul proiectului Seniorii 

Digitali derulat de Primaria municipiului Cluj-Napoca prin 

intermediul companiilor AROBS Transilvania si SIMPLON, 

care ne--au ajutat să ghidăm seniorii care ar fi dorit să participe 

la dezbateri online de grup, cum să procedeze să-și descarce 

aplicații specifice acestui tip de interacțiune și să le utilizeze. 

Procedură dificilă, având în vedere faptul că ne aflam în locații 

diferite. 
Am observat că o bună consiliere psihologică este tocmai 

implicarea seniorilor în preocupări noi, așa cum sunt cele legate 

de tehnicile de descărcare și accesare a unor  aplicații ca 

whatsapp sau zoom. Satisfacția reușitei a fost mare și a 

confirmat că nici o vârstă nu poate fi nepotrivită pentru 

învățături noi. Universitatea Vârstei a 3-a este dovada unui 

proiect care a prins viață și a capacitat interesul multor seniori. 

 

Un alt obiectiv a fost de a crea grupuri pe facebook sau 

whatsapp pentru diverse activități care se desfașurau la Centru, 

pentru a păstra coeziunea grupului și pentru a avea posibilitatea 

de a transmite pe grup informatii de interes pentru acea 

activitate (Seniorii dansatori, Seniorii cântăreți, Seniorii fericiți-

cei din grupul de yoga). Pe pagina de facebook a Centrului de 

zi pentru vârstnici nr.1 am postat informații utile seniorilor. 

Am trimis și am răspuns la felicitările pentru seniori/din partea 

seniorilor; am trimis si am primit email-uri prin care seniorii ne  

împărtașeau cum s-a schimbat viața lor în această perioadă. 

 

 

 

 



 

Centrul de Zi pentru Vârstnici nr. 2 Cluj-Napoca,  

str. Decebal nr.21. Telefon: 0264.434667 

 

 

 

Zile marcante în incluziunea socială: 

 

-3 martie- 

Ziua mondială a auzului 

 

-21 Martie-  

Ziua Mondială de conștientizare a problemelor cu 

care se confruntă persoanele cu Sindrom Down 

 
-21 Martie- 

Ziua internațională de luptă pentru eliminarea 

discriminării rasiale 

 

 
-2 Aprilie- 

 Ziua Internațională de Conștientizare a Autismului 

  
-8 Aprilie- 

Ziua Internațională a Romilor 

 

Serviciul Management de Proiecte și Dezvoltare 

Comunitară 

Cluj-Napoca, str. Venus f.n 

E-mail: managementproiecte@dasmclujnapoca.ro 

 

Cluj-Napoca, o mare familie 

 

Există momente în viața oamenilor când evenimentele ce se 

derulează nu pot să fie anticipate. Adaptarea trebuie să fie 

imediată și permanentă. 

Așa se întâmplă și în această primăvară, când situația creată de 

pandemia de coronavirus ne-a modificat tuturor viețiele. Dar, 

omenia și sufletul pus în slujba concetățenilor nu pot să fie 

oprite. 

Direcția de Asistență Socială și Medicală din Cluj-Napoca, prin 

toți angajații din cadrul Serviciului Asistența Persoanelor 

Vârstnice - centrele de zi pentru vârstnici și cluburile de 

pensionari s-a implicat activ în identificarea seniorilor aflați în 

situații dificile și în sprijinirea concretă a acestora.  

Alături de parteneri – fundații și asociații de voluntari au fost 

procurate alimente, medicamente sau alte obiecte necesare și 

duse la domiciliul fiecărui solicitant.  

De asemenea, mai mulți angajați ai DASM au ”adoptat bunici”, 

îngrijindu-se în permanență de nevoile acestora. Dar, nu doar 

nevoile materiale au fost în prim plan. Zilnic au fost oferite 

sedințe de consiliere psihologică, suport emoțional și informații 

utile. 

Un gest de o sensibilitate impresionantă a venit din partea 

domnului MASSIMO NOVALI, Consul Onorific al Republicii 

Italiene la Cluj-Napoca. La inițiativa domniei sale, comunitatea 

italiană și Consulatul Onorific al Republicii Italiene la Cluj-

Napoca au acordat un substanțial sprijin, constând în alimente 

și produse de igienă mai multor persoane vârstnice cu venituri 

foarte mici din municipul nostru aflate în mare dificultate. 

 

Participare la evenimente  de tip online organizate de rețele 

în cadrul cărora DASM și Primăria municipiului Cluj-

Napoca dețin calitatea de membri 

 

Un reprezentant al Serviciului 

Management de proiecte și 

dezvoltare comunitară a 

participat la webinarul intitulat 

“Covid-19 and Social Services: 

Challenges and future 

planning”, organizat în 

24.04.2020 de Rețeaua 

Europeană de Servicii Sociale 

(European Social Network), în 

cadrul căreia DASM este 

membru.  

Au fost prezentate situații și provocări ale serviciilor sociale din 

mai multe țări europene (Belgia, Spania, Suedia) în contextul  

 

mailto:managementproiecte@dasmclujnapoca.ro


pandemiei Covid-19, măsurile luate de administrațiile locale 

pentru limitarea răspândirii virusului, etape viitoare de urmat, 

servicii sociale adaptate noului context, digitalizarea serviciilor 

publice, etc. La discuții a participat și un reprezentant al 

Comisiei Europene, doamna Katarina Ivankovic-Knezevic, 

Director Politici Sociale.   

Un alt webinar internațional online la care a participat un 

reprezentant al DASM a fost unul organizat în 29.04.2020 de 

Rețeaua Eurocities, intitulat “City dialogue on Social services”, 

referitor la situația creată de pandemia Covid-19 la nivelul 

serviciilor sociale europene. În cadrul webinar-ului a fost 

transmisă o prezentare a măsurilor sociale realizate de către 

DASM Cluj-Napoca, care a fost publicată pe platforma online a 

Rețelei Eurocities, spre informarea membrilor rețelei.  

 

Din anul 2008, Ziua Mondială de conștientizare a 

problemelor cu care se confruntă persoanele cu 

Sindrom Down este recunoscută şi de Organizaţia 

Mondială a Sănătăţii (OMS), iar din noiembrie 2011, 

Organizaţia Naţiunilor Unite (ONU) a adoptat 

rezoluţia ce stabileşte ca dată oficială, ziua de 21 

martie. 

 

În acest sens, vom prezenta activitatea unuia dintre 

partenerii din România în cadrul proiectului ”DOWN 

- Fara bariere!”, Asociația AGA Down Sindrom Cluj.  

Este o asociație non-guvernamentală care are ca 

obiect de activitate: oferirea unor servicii de calitate 

copiilor/tinerilor cu Sindrom Down și familiilor 

acestora, dezvoltarea și sustinerea de programe de 

educație pe termen scurt și lung, pentru educarea și 

orientarea copiilor și a tinerilor cu acest sindrom 

pentru a avea deprinderi de viață independentă, 

integrarea acestora în societate (grădinițe, școli) prin 

aducerea la cunoștința publicului și a factorilor de 

interes a numărului mare de copii și adulți cu 

sindrom down și cu alte dizabilități asociate, 

realizarea de acțiuni de conștientizare a sindromului 

down în rândul populației, în vederea promovării 

conceptului de acceptare și integrare în viața socială;-

dezvoltarea unor servicii de sprijin social, profesional 

și moral pentru integrarea deplină în societate a 

copiilor și tinerilor cu Sindrom Down, etc. 

 

Asociatia AGA Down Sindrom Cluj are un istoric de 

colaborare cu Primăria municipiului Cluj-Napoca și a 

fost implicată în realizarea demersurilor necesare 

înființării Comunității Down România, precum și în 

 

Proiecte cu finanțare nerambursabilă 

 
Proiectul ”DOWN - Fără bariere!” 

 

Direcția de Asistență Socială și Medicală, Cluj-Napoca, 

împreună cu partenerii săi, începe implementarea proiectului 

intitulat  

 

”DOWN - Fara bariere!” 

Project 2019-3-RO01-KA105-077815 

 

Proiect finanțat prin programul Erasmus Plus al Uniunii 

Europene 

 

Proiectul ”DOWN - Fara bariere!”, este un proiect finanțat prin 

Programul Erasmus Plus al Comisiei Europene, care va fi 

implementat de către Direcția de Asistență Socială și Medicală 

(în calitate de coordonator) în parteneriat cu Asociația AGA 

Down Sindrom Cluj (Cluj-Napoca, Romania), Asociația 

Babilon Travel (Cluj-Napoca, Romania), The Municipality of 

Fyli (Grecia), Down Sendromu Dernegi (Turcia) și 

Associazione Italiana Persone Down Onlus (Italia).  

 

Durata de implementare a proiectului este de 9 luni 

(16.03.2020-15.12.2020) iar bugetul total al proiectului este de 

38.889 euro.  

 

Proiectul are ca scop asigurarea contextului favorabil pentru 

promovarea diversitătii, a dialogului intercultural pentru tineri 

și a incluziunii sociale, precum și îmbunătățirea competențelor 

profesionale ale lucrătorilor de tineret în activitatea desfășurată 

cu tinerii cu și fără Sindrom Down.  

 

Obiectivele specifice ale proiectului sunt: contribuirea la 



inițierea unui proiect legislativ (în anul 2017) pentru 

problematica sindromului down. 

 

Asociatia AGA Down Sindrom Cluj a desfășurat 

următoarele activități: 

-Acțiuni de mediatizare și de conștientizare a 

problematicii SD la nivel național; 

-Asigurarea unei vieți mai bune pentru copiii/tinerii 

cu SD și pentru familiile acestora prin oferirea de 

sprijin material (bunuri), moral și social pentru 

depășirea problemelor curente ale acestor familii, 

care în anumite situații sunt familii monoparentale. 

Se oferă sprijin și pentru participarea la activitățile 

organizate de alte asociații similare din țară. 

-Acordarea serviciilor de specialitate (logopedie, 

kinetoterapie, meloterapie, hidroterapie, excursii, 

tabere la munte sau mare, etc) beneficiarilor cu SD; 

-Realizarea de colaborări cu centrele de specialitate 

din Cluj și din alte județe, cu asociații similare din 

țară, respectiv cu Centre de zi (Asociația Down din 

București, Buzău, Râmnicu Vâlcea, Gheorgheni, 

Sibiu, etc) și punerea bazelor înființării Comunității 

Down România; 

-Inițierea unui proiect legislativ (înaintarea lui în anul 

2017), care să cuprindă un cadru aparte pentru 

această dizabilitate, având în vedere numărul crescut 

de la an la an a nașterilor copiilor cu sindrom Down 

și modul terapeutic necesar de implementat pentru 

recuperarea acestor copii; 

-Organizarea anuală de excursii la Băile Felix; 

- Sărbătorirea Zilei Mondiale a Sindromului Down 

prin organizarea unor evenimente periodice; 

- Organizarea Campionatului Mondial de Judo 

Adaptat Persoanelor cu Nevoi Speciale 2018 (“Open 

Special Needs Judo Tournament-2018-Cluj-Napoca-

Romania“ ) 

 

 

dezvoltarea competențelor profesionale a 20 lucrători de tineret 

din 4 țări și la conștientizarea acestora în munca cu tinerii cu 

sindrom down, în cadrul unui curs, stabilit inițial a se desfășura 

în perioada 4-8 Mai 2020 la Istanbul, Turcia (care va fi 

reprogramat în funcție de evoluția pandemiei Covid-19); 

contribuirea la optimizarea calității muncii pentru tinerii cu SD, 

dezvoltând instrumente de lucru adecvate, prin realizarea, de 

către cei 20 lucrători de tineret, în cadrul cursului, a unui 

manual de bune practici; contribuirea la dezvoltarea 

performanțelor de învățare și de comunicare, a spiritului de 

ințiativă , a stimei de sine, a sensibilizării interculturale și a 

facilitării accesului pe piața muncii, pentru 24 tineri cu /fără 

sindrom down într-un schimb de tineri de 7 zile, desfășurat la 

Cluj-Napoca, în perioada 5-10 Octombrie 2020.  

Pentru a-și atinge obiectivele și scopul, proiectul va avea trei 

activități principale: un curs de formare pentru 20 de lucrători 

de tineret din țările partenere (stabilit inițial a se desfășura în 

perioada 4-8 Mai, 2020 în Istanbul, Turcia, dar care va fi 

reprogramat); o vizită de planificare în avans a schimbului de 

tineri, care va reuni coordonatorii proiectului selectați de către 

partenerii consorțiului (septembrie 2020, Cluj-Napoca, 

România) și un schimb de tineri, care va întruni 24 de tineri cu 

și fără sindrom down din cele 4 țări partenere (5-10 octombrie 

2020, Cluj-Napoca, România).  

 

Dacă aveți întrebări suplimentare referitoare la proiect, vă 

rugăm să ne contactați la numărul de telefon 0264-599316 sau 

e-mail: dasclujnapoca@gmail.com.  

 

În contextul actual de propagare a virusului COVID-19, pentru 

siguranța participanților, perioadele menționate în comunicatul 

prezent vor suferi reprogramări.  

 

 

   

Proiectul “PROTECT(ie) – Prevenirea Riscurilor prin 

servicii de specialitate oferite la Timp Elevilor, Copiilor și 

Tinerilor, aflați în risc de separare de familie în municipiul 

Cluj- Napoca” 

 

Cererea de finanțare cu titlul “PROTECT(ie) – Prevenirea 

Riscurilor prin  servicii de specialitate oferite la Timp Elevilor, 

Copiilor și Tinerilor, aflați în risc de separare de familie în 

municipiul Cluj- Napoca”, depusă în cadrul apelului de proiecte 

POCU 2014-2020 ”Servicii sociale și socio-profesionale la 

nivelul comunitățiipentru copii și tineri-Regiunea mai puțin 

dezvoltată”, Prioritatea de investiții9.iv: Creșterea accesului la 

servicii accesibile, durabile și de înaltă calitate, inclusiv 

asistență medicală și servicii sociale de interes genereal”, Axa 



 
 

 

 

 

 

prioritară 4: Incluziunea socială și combaterea sărăciei, a fost 

admisă în etapa de evaluare tehnică și financiară.  

Liderul/solicitantul acestui proiect este Direcția de Asistență 

Socială și Medicală, fără structură de parteneriat. 

 

 

Obiectivul general al proiectului este îmbunătățirea accesului 

la servicii sociale și medicale, de calitate și durabile, pentru 

copii și tineri aflați în dificultate, din zonele municipiului Cluj-

Napoca. 

 

Proiectul își propune să dezvolte și să diversifice la nivel local 

serviciile pentru copii și adolescenți la risc de separare de 

familiile lor prin facilitarea dezvoltării personale și sociale a 

acestora, creșterea gradului lor de participare activă și integrare 

în familie, școală și comunitate. 

 

Obiectivele specifice ale proiectului 

Să dezvolte un mecanism complex/integrat, pentru 

acompanierea a 150 de copii și tineri expuși riscului separării și 

a familiilor acestora în vederea asigurării drepturilor de baza 

ale copiilor (dreptul la identitate/familie, sănătate și educație), 

din unități școlare din orașul Cluj-Napoca, într-o perioadă de 31 

de luni. 

Să asigure intervenția multidisciplinară pentru 150 de 

copii/tineri aflați în situație de risc de separare de familie și 

asistarea familiei, pe o perioadă de 31 de luni. 

Creșterea gradului de conștientizare și sensibilizare a familiilor 

și a publicului larg despre beneficiile asigurării dreptului 

copilului la o familie, prin 3 campanii de informare, inclusiv în 

mediul online, pe perioadă de 31 de luni. 

 

Grupul țintă este format din 150 copii care sunt expuși 

riscului de separare de familie, inclusiv copii cu părinți 

plecați la muncă în străinătate, provenind de pe raza 

municipiului Cluj-Napoca.  

Copii care riscă să piardă îngrijirea parentală când nevoile lor 

de baza materiale, emoționale, de sănătate și educaționale sunt 

neglijate sau când ei sunt abuzați, deoarece părinților lor de 

îngrijire le lipsește capacitatea sau angajamentul de a-i îngriji 

corespunzător.  

 

Bugetul total al proiectului: 3 687 448.95 lei, din care 

contribuție proprie beneficiar 127 926.58 lei.  

 



Plan de măsuri 
pentru prevenirea epidemiei COVID – 19 în zona comunităților vulnerabile și  

marginalizate din muncipiul Cluj-Napoca 
 

 

Nr. 

crt 

Obiectiv Acţiuni pentru realizarea 

obiectivului 

Termen 

realizare 

Buget 

Cost(uri) 

estimative 

 

Instituţia 

(directia, serviciu) 

responsabilă 

1. Promovarea măsurilor 

de igienă şi a 

prevederilor legale 

adoptate pentru 

prevenirea-reducerea 

epidemiei COViD 19 

în  comunitățile de 

romi din  zona Pata 

Rât 

Îmbunătățirea 

atitudinii/colaborării 

dintre membrii 

comunităților și 

autoritățile 

competente cu privire 

la măsurile impuse 

prin Decret și 

ordonanțele militare 

1. Desfășurarea de acțiuni de 

informare privind recomandările 

Grupului de Comunicare 

Strategică  pentru conduita 

socială responsabilă, prin 

intermediul mediatorului sanitar și 

a unor  asistenți medicali 

disponibili; 

 

2. Distribuire de materiale de 

informare și încurajare a 

persoanelor și familiilor pentru 

respectarea măsurilor adoptate de 

către autoritățile  cu privire la 

combaterea epidemiei (restricții de 

circulație, autoizolare, carantină, 

ș.a); 

 

3. Asistenţă şi consiliere, la 

distanță, adresate în special 

copiilor/tinerilor și femeilor 

însărcinate prin telefon și rețele de 

socializate. 

23 martie – 

16 aprilie, 

cu 

posibilitatea 

de 

prelungire 

 

- zilnic, în 

funcție de 

caz, în 

timpul 

programului 

de lucru (8-

16) 

-combustibil 

auto 

- hârtie 

xerox 

- telefonie 

- facebook 

DASM prin 

- Serviciul Cabinete 

medicale 

- Serviciul Protecție 

socială 

- Serviciul Protecția 

Copilului și Familiei 

- Serviciul 

Management de 

proiecte și dezvoltare 

comunitară 

- Centrul de zi Țara 

Minunilor 

2. Asigurarea unor 

servicii şi produse de 

igienă/dezinfectanţi 

pentru reducerea 

răspândirii virusului 

în in comunitate 

(locuinţe, adăposturi) 

 

1. Desfășurarea unor măsuri de 

dezinfecţie, servicii de salubrizare 

stradală în cartierele și zonele 

periferice ale municipiului Cluj-

Napoca(program de spalare a 

carosabilului cu detergent, 

curațenie la bordura străzilor, 

ridicarea săptămânală de reziduri, 

etc). 

 

2. Distribuirea de pachete de 

igienă personală din cadrul 

POAD. 

3. Achiziționarea și amplasarea a 

2 containere sanitare (mobile) 

doatate cu toalete și dușuri, în 

zona Calea Dezmirului (fostă str. 

Cantonului) în parteneriat cu 

ADIZMC. 

În perioada 

stării de 

urgență 

 

 

Buget local 

 

 

 

 

Program 

POAD 

 

Buget 

proiect UIA 

 

Direcția de Ecologie 

Urbană și Spații Verzi 

prin Serviciul Ecologie 

Urbană 

 

 

 

DASM 

 

ADIZMC 



3. Asigurarea accesului 

la apă 

potabilă/menajeră și 

hrană  pentru 

persoanele bolnave, 

nedeplasabile, 

vârstnici singuri şi 

familii nevoiaşe care 

nu au resurse 

financiare din zonele 

marginalizate ale 

municipiului. 

1. Crearea unei baze de date cu 

persoanele vulnerabile din 

comunitate/familii sărace, 

respectiv bolnavi, nedeplasabili, 

vârstnici, singuri, femei 

însărcinate, copii/tineri; 

 

2. Distribuirea în regim de urgență 

de pachete cu produse 

alimentare, acordate în baza Legii 

nr. 208/1997 a cantinelor de ajutor 

social; 

 

3. Acordarea de ajutoare de 

urgență în natură sub forma 

produselor alimentare  în baza 

Legii nr. 416/2001 privind venitul 

minim (modificare HCL nr. 

89/2008 privinsd acordarea 

ajutoarelor de urgență); 

 

4. Branșarea la rețeaua de apă 

potabilă pentru imobilul din str. 

Meșterul Manole, nr. 2, ca primă 

măsură de asugurare a apei. 

Ulteior, branșare la rețeaua de apă-

canal. 

 

Pe perioada 

stării de 

urgență 

 Buget local 

 

 

DASM 

Cantină de Ajutor Social 

și Pensiune 

 

ONG/FDP 

 

Compania de apa Someș 

S.A 

4. Asigurarea acordării 

în baza legii a 

beneficiilor sociale 

1. Distribuire de formulare și 

consiliere în vederea completării 

acestora pt acordarea beneficiilor 

sociale; 

2. Majorarea cuantumului alocației 

de hrană de la 12 lei/zi/pers la 15 

lei/zi/persoană, în baza H.G nr. 

903/2014 

Permanent 

 

 

 aprilie 2020 

Buget de 

stat 

Buget local 

DASM 

Cantina de Ajutor Social 

și Pensiune 

 

5. Valorificarea 

resurselor comunitare 

1. Implicarea și sprijinul acordat 

de ONG-uri, voluntari, ș.a. 

 

2. Atragerea firmelor private în 

efortul de susținere a nevoilor 

comunităților marginalizate 

Pe perioada 

stării de 

urgență 

Bugete 

proprii 

ONG-uri 

 

 


